potes pro persona quam portas, et dona Dei quae pro
mea utilitate accepisti redde mihi. Cogat te iustitia
270 reddere cuique quod suum est.

Fecisti iudicium et iustitiam; superest ut ambules
sollicitus cum Deo tuo, *sollicitus quomodo placeas Deo* ⁿ.
Quod omnino facere non potes nisi corde feriato et exoccu-
pato cura saeculi quae, si multiplex fuerit, totum cor
275 hominis sibi uendicare solet, nec patitur quicquam cogi-
tare caeleste. Oculi Sedechiae eruuntur in Reblata ^o
quae nunc Antiochia dicitur ¹. Reblata autem multa
haec interpretatur, significans multitudinem curarum
quae, si occupauerit cor et sollicitauerit, interiorum homi-
280 nem ne solem iustitiae cernat exoculat. *Nolite*, ait Domi-
nus, *solliciti esse* ^p. Vt sollicitus ambules cum Deo tuo,
pone sollicitudinem saeculi; *iacta super Dominum curam
tuam; ipse te enutriet* ^q. Dominus, inquit, *regit me et
nihil mihi deerit* ^r et : *Dominus sollicitus est mei* ^s. Sub
285 tali oeconomio non egebis. Ambula ergo cum Deo tuo
sollicitus. Ambulas uiam quam nascendo intrasti, finies
moriendo ². Ex quo existi de uentris ostiolo ambulare
coepisti, *spiritus uadens et non rediens* ^t. Vadens uadis
ad mortem, et cum in dies foueae proximae non *cadit*
290 *super te formido mortis* ^u? Vadis et non redis, ad hester-
num de hodierno repedare non potes; ambula ergo solli-
citus cum Deo tuo.

269-270 Cogat — est om. Y || 279 cor occupauerit Y || 285-286 sollicitus
cum Deo tuo Y.

n. I Cor. 7, 32. o. Cf. Jér. 39, 7. p. Lc 12, 22. q. Ps. 54, 23.
r. Ps. 22, 1. s. Ps. 39, 18. t. Ps. 77, 39. u. Ps. 54, 5.

1. D'après saint JÉRÔME, *In Ez. 47*, et *Onomasticon*, s. u.
2. Cf. *Sermons* 6 (17^o), 19 (43^o), et 20 (46^o).

les dons qu'ils ont reçus. Déploie toutes tes possibilités,
selon la fonction qui t'est départie, et rends-moi les dons
de Dieu que tu as reçus pour les utiliser à mon service.
Que la justice te contraigne à rendre à chacun ce qui lui
est dû.

Tu as rendu le jugement et pratiqué la justice : il te
reste l'obligation de marcher en compagnie de ton Dieu,
l'esprit occupé de lui seul, c'est-à-dire « occupé à recher-
cher comment plaire à Dieu ⁿ ». Cela, tu ne peux abso-
lument pas y parvenir si tu n'as pas le cœur en repos,
désencombré de tout souci trop humain : lorsque ce genre
de souci grouille dans le cœur de l'homme, il accapare
d'ordinaire toute la place et interdit toute considération
du ciel. Sedechias eut les yeux arrachés à Reblata ^o, appelée
aujourd'hui Antioche ¹. Reblata veut dire « beaucoup »
et désigne l'accumulation de soucis qui, à force d'encom-
brer et de solliciter le cœur, en arrivent à crever les yeux
de l'homme intérieur et à l'empêcher de voir le soleil de
justice. « Ne vous mettez pas en souci », dit le Seigneur ^p.
Pour marcher avec le souci de ton Dieu, débarrasse-toi
des soucis de ce monde. « Jette en Dieu tes soucis : c'est
lui qui te nourrira ^q. » « Le Seigneur me mène », dit le
psaume, « je ne manquerai de rien ^r. » Et encore : « Le
Seigneur prend soin de moi ^s. » Sous l'administration d'un
pareil économe, tu ignoreras le besoin. Marche donc avec
l'esprit occupé de ton Dieu. Parcours la route que tu as
entreprise le jour de ta naissance et que tu achèveras le
jour de ta mort ². Tu as commencé cette marche dès que
tu as franchi la porte du sein maternel ; et depuis, tu es
« un esprit qui avance sans jamais rebrousser chemin ^t ».
Tu avances et tu vas vers la mort ; jour après jour tu te
rapproches de la fosse, et « tu n'es pas envahi par la
terreur de la mort ^u » ? Tu avances sans jamais reculer ;
d'aujourd'hui tu ne peux revenir à hier. Marche donc,
mais l'esprit occupé de ton Dieu.